

KẾ HOẠCH

Tuyên dương các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2017; nhằm tuyên dương những tập thể tiêu biểu trong phong trào thi đua thực hiện công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022, động viên các địa phương, đơn vị tiếp tục thực hiện công trình, phần việc thanh niên tốt hơn nữa trong những năm tiếp theo, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tuyên dương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tuyên dương các công trình, phần việc thanh niên tiêu biểu tỉnh Đồng Nai nhằm kịp thời khen thưởng, động viên những thành tích xuất sắc của cán bộ, đoàn viên thanh niên tỉnh nhà chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Nâng cao vị trí của tổ chức Đoàn trong các phong trào hành động cách mạng, trong cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”; trong các hoạt động chăm lo cho đoàn viên thanh niên, các hoạt động an sinh xã hội từ đó tranh thủ sự ủng hộ của các tổ chức chính trị xã hội, chính quyền địa phương và nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Các công trình, phần việc thanh niên được tuyên dương phải phát huy vai trò xung kích sáng tạo, tình nguyện của cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội trên các lĩnh vực, đặc biệt là tham gia xây dựng Nông thôn mới và giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Việc tổ chức tuyên dương các công trình phần việc thanh niên tiêu biểu phải đúng đối tượng, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG - TIÊU CHUẨN:

1. Đối tượng:

Tất cả các công trình, phần việc thanh niên tiêu biểu, xuất sắc, đại diện cho công trình, phần việc thanh niên của đơn vị, có giá trị về lợi ích kinh tế, văn hóa, chính trị, xã hội tại địa phương do các tổ chức Đoàn, Hội, Đội của tỉnh (kể cả cấp huyện và cơ sở) đảm nhận và được thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai hoặc các tỉnh, thành khác.

2. Tiêu chuẩn:

2.1. Tiêu chuẩn chung

- 100% các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội có đăng ký thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên và có báo cáo kết quả thực hiện.

- 100% công trình, phần việc thanh niên sau khi nghiệm thu đều phải được gắn bảng "*Công trình/ phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022 và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm*".

- 100% công trình thanh niên phải được sử dụng hoặc phục vụ cho lợi ích xã hội của thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị, có giá trị sử dụng ít nhất 01 năm. Phần việc thanh niên phải có ý nghĩa kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng, được dư luận xã hội ủng hộ.

2.2. Tiêu chuẩn cụ thể

* *Đối với công trình thanh niên cấp huyện và tương đương*: mỗi công trình có trị giá từ 50 triệu đồng trở lên; phải huy động được ít nhất 75% đoàn viên thanh niên trong địa phương, đơn vị tham gia thực hiện.

* Riêng đối với Đoàn Thanh niên Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, việc thực hiện công trình, phần việc thanh niên không quy định giá trị cụ thể và có thể gắn với việc thực hiện công tác dân vận, có số lượng cán bộ, chiến sỹ còn sinh hoạt Đoàn đạt từ 85% số lượng đoàn viên của đơn vị tham gia.

* *Đối với công trình, phần việc thanh niên cấp phường, xã, thị trấn và tương đương*: mỗi công trình có **giá trị quy đổi đạt từ 5 triệu đồng** trở lên; phải huy động được ít nhất 80% đoàn viên thanh niên trong địa phương, đơn vị tham gia thực hiện.

* *Đối với công trình, phần việc thanh niên cấp chi đoàn cơ sở (trực thuộc cấp Huyện đoàn và tương đương)*: mỗi công trình có **giá trị quy đổi đạt từ 2 triệu đồng** trở lên; phải huy động được 100% đoàn viên thanh niên trong cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện.

* *Đối với cấp chi đoàn (trực thuộc Đoàn xã, phường, thị trấn và tương đương)*: thực hiện phần việc thanh niên, mỗi phần việc có giá trị quy đổi từ 01 triệu đồng trở lên; phải huy động được 100% đoàn viên thanh niên trong địa phương, đơn vị tham gia thực hiện và phải thực hiện thường xuyên.

* Lưu ý:

- Các công trình thanh niên được xây dựng tại các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa do các đơn vị huyện, thị, thành Đoàn giới thiệu không phải là công trình thanh niên của tỉnh, không phải là công trình do các đơn vị Đoàn khối, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn Cảnh sát PCCC tỉnh, Đoàn Quân sự tỉnh, Đoàn các trường đại học, cao đẳng thực hiện tại địa phương để tránh việc các đơn vị báo cáo trùng lặp dẫn đến tuyên dương trùng lặp.

3. Số lượng tuyên dương: Tổng số công trình, phần việc thanh niên dự kiến tuyên dương là 86 công trình, phần việc.

4. Hồ sơ:

- Văn bản đề nghị khen thưởng của Ban Thường vụ huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Biên bản họp xét của Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Kế hoạch triển khai thực hiện Công trình, phần việc thanh niên của đơn vị.

- Báo cáo thành tích kết quả thực hiện công trình, phần việc thanh niên (*mẫu gửi kèm theo*) có xác nhận của cấp uỷ hoặc lãnh đạo địa phương, đơn vị cấp trên.

- Danh sách tóm tắt thành tích các công trình, phần việc thanh niên được đề nghị. Danh sách tóm tắt phải chỉ ra được công trình, phần việc thực hiện tại đâu, huy động những nguồn lực nào và do ai thực hiện.

- 05 tấm hình hoặc 01 đĩa DVD minh họa các công trình, phần việc thanh niên được đề nghị.

5. Thời gian và địa điểm tổ chức tuyên dương:

- **Địa điểm:** Trung tâm Tổ chức Hội nghị và sự kiện tỉnh.

- **Thời gian:** dự kiến tổ chức trong tháng 10/2017 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo cụ thể sau khi Ban Thường vụ Tỉnh đoàn họp xét, quyết định các công trình, phần việc được tuyên dương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ tuyên dương các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Triển khai kế hoạch đến cơ sở, tổng hợp danh sách, tổ chức họp bình xét khen thưởng.

- Giao trách nhiệm cho Ban TNNT - ANQP tham mưu đề xuất tổ chức tốt Lễ tuyên dương.

- Họp bình xét các công trình thanh niên, phần việc thanh niên để tuyên dương khen thưởng.

2. Cấp huyện:

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các đơn vị huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch xét chọn các công trình, phần việc thanh niên đúng theo tiêu chí quy định, lập danh sách, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng đồng thời chuẩn bị phương tiện đưa đón đại biểu tham dự lễ

tuyên dương các công trình, phần việc thanh niên tiêu biểu chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Mỗi đơn vị giới thiệu 01 công trình thanh niên cấp huyện, 02 công trình, phần việc thanh niên cấp cơ sở (Đoàn cơ sở và chi đoàn cơ sở), 01 công trình, phần việc thanh niên cấp chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở. Hồ sơ đề nghị tuyên dương của các đơn vị gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông qua Ban TNNT - ANQP Tỉnh đoàn *trước ngày 22/9/2017 (Thứ sáu)*.

- Các đơn vị có trách nhiệm phối hợp tốt với Ban TNNT - ANQP chuẩn bị các nội dung liên quan theo đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên dương các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2017 - 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban TG, TNNT, TNCN-ĐT TW Đoàn;
- VP (1+2) TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Phòng CTTN – Sở Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các Ban chuyên môn, VP Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, Ban TNNT – ANQP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



(Handwritten signature)
***Nguyễn Cao Cường**

Đoàn cấp trên
BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN
* * *

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO THÀNH TÍCH

**Đề nghị tuyên dương công trình, phần việc thanh niên chào mừng
Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2017 - 2022**

Tên công trình:.....

Đơn vị thực hiện:.....

Địa chỉ thực hiện:.....

Báo cáo thành tích tập trung vào một số nội dung chính như sau:

1. Công tác triển khai: (Kế hoạch phát động thực hiện, cấp thực hiện)

2. Kết quả thực hiện:

- Tên công trình hoặc phần việc, thời gian thực hiện công trình, hình thức tổ chức thực hiện, mô tả công trình thực hiện được.

- Giá trị công trình: bao gồm vốn hỗ trợ từ các đơn vị khác và sự ủng hộ, đóng góp của đoàn viên thanh niên (nếu có); số lượng đoàn viên thanh niên tham gia thực hiện; đơn vị/ đối tượng thụ hưởng.

- Nêu ý nghĩa, đánh giá chất lượng công trình: sự quan tâm, đánh giá của cấp ủy; sự hưởng ứng của đoàn viên thanh niên và nhân dân; giá trị phúc lợi đối với xã hội hoặc khả năng đóng góp thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của tổ chức Đoàn tại địa phương, đơn vị.

3. Đánh giá, kiến nghị:

- Thuận lợi

- Khó khăn

- Đề xuất, hiến kế phương thức thực hiện có hiệu quả rút ra từ kết quả thực hiện công trình, phần việc.

(Yêu cầu báo cáo không dài quá 3 trang giấy A4)

....., ngày tháng 9 năm

2017

Xác nhận của chính quyền địa phương

Ký tên đóng dấu

TM.....

(ký, ghi rõ họ tên)

